
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ: 99/116066 
Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου, των λε-

πτομερειών εφαρμογής και του δικαιούχου της 

Δράσης 3.3 “Εμπλουτισμός της Μελισσοκομικής 

Χλωρίδας” στο πλαίσιο του προγράμματος βελ-

τίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊό-

ντων της μελισσοκομίας για το έτος 2022. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

δ) των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143)

ε) της υπ’ αρ. 788/334896/23-12-2019 κοινής απόφα-
σης του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Έγκριση υλοποίησης προγράμματος 
για τη βελτίωση των γενικών συνθηκών παραγωγής και 
εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας για τα έτη 
2020, 2021 και 2022, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 1308/2013 (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671)» (Β’ 4871), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 371/205270/03-08-
2021 (Β’ 3592) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με 
τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, 
(ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549). 

β) (EE) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊό-
ντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 922/72, 
(ΕΟΚ) 234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 1234/2007 του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671).

γ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1366 
της Επιτροπής, της 11ης Μαΐου 2015, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1308/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ L 211, 
8.8.2015, σ. 3).

δ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1368 της Επιτρο-
πής, της 6ης Αυγούστου 2015, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ 
L 211, 8.8.2015, σ. 9).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

5. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/974 της Επι-
τροπής, της 12ης Ιουνίου 2019, σχετικά με την έγκριση 
των εθνικών προγραμμάτων για τη βελτίωση της πα-
ραγωγής και εμπορίας μελισσοκομικών προϊόντων που 
υποβάλλουν τα κράτη μέλη σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (EE L 157, 14.06.2019, σ. 28 - 30), για τα 
μελισσοκομικά έτη 2020, 2021 και 2022).

6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2290

22677



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22678 Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

7. Το άρθρο 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 1123).

8. Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Συμεών Κεδίκο-
γλου» (Β’ 4190).

9. Την υπ’ αρ. 73/82973/29-03-2022 αίτηση του Δημο-
κρίτειου πανεπιστημίου Θράκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2022, πέραν αυτής 
που έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 371/205270/03.08.2021 
(Β’ 3592) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σε εφαρμογή της παρ. 11 του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 
788/334896/23-12-2019 κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
καθορίζουμε τον δικαιούχο, το ακριβές περιεχόμενο, τις 
λεπτομέρειες εφαρμογής, τις επιλέξιμες δαπάνες και τις 
διαδικασίες ελέγχου και πληρωμής για την υλοποίηση 
της Δράσης 3.3 «Εμπλουτισμός της Μελισσοκομικής 
Χλωρίδας», στο πλαίσιο του προγράμματος βελτίωσης 
της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισ-
σοκομίας για το έτος 2022.

Άρθρο 2 
Ύψος Επιχορήγησης - Δικαιούχος

1. Δικαιούχος για την υλοποίηση της Δράσης 3.3 για 
το έτος 2022 ορίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλί-
ων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

2. Σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 371/205270/03-08-2021 
(Β’ 3592) κοινής απόφασης των Υφυπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
καθορίζεται το ποσό των εξήντα χιλιάδων και εξήντα 
τεσσάρων Ευρώ (60.064 €), ως μέγιστο ύψος επιχορήγη-
σης για την υλοποίηση της Δράσης 3.3 «Εμπλουτισμός 
της Μελισσοκομικής Χλωρίδας».

3. Το 50% της παραπάνω δαπάνης βαρύνει τον ΚΑ 
4324 του ΕΛΕΓΕΠ, ενώ το υπόλοιπο 50% της δαπάνης 
βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων ΣΑΕ 082/2.

Άρθρο 3 
Περιγραφή της Δράσης

1. Στόχος της Δράσης είναι ο σχεδιασμός και η υλοποί-
ηση του πιλοτικού έργου «Μελισσοκομικό πάρκο στην 
περιοχή “Κοτρωνιά” του Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - 
Λευκίμης - Σουφλίου», για χρήση από τους επαγγελματίες 
και ερασιτέχνες μελισσοκόμους της ευρύτερης περιοχής 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και η δημιουργία 
κατάλληλων θέσεων (μελισσοτόπων) για την τοποθέτηση 
των κυψελών, για τη βελτίωση της παραγωγής.

2. Η ευρύτερη έκταση του έργου η οποία θα μπορεί 
να αξιοποιηθεί για την τοποθέτηση κυψελών εκτιμάται 
περίπου διακόσια (200) στρέμματα. Η ακριβής έκταση 
του έργου στην οποία θα γίνουν ειδικές παρεμβάσεις 
διαμόρφωσης και φυτεύσεις μελισσοκομικών φυτών θα 
εξαρτηθεί από τα δεδομένα που θα συλλεχθούν και θα 
συμπεριληφθούν στην μελέτη σχεδιασμού και υλοποί-
ησης του έργου.

3. Η εφαρμοζόμενη μεθοδολογία και η εφαρμογή της 
μπορούν να αποτελέσουν προδιαγραφή για τη δημιουρ-
γία μελισσοκομικών πάρκων σε περιοχές με παρόμοια 
χαρακτηριστικά και σε άλλες Περιφερειακές Ενότητες 
της Χώρας. Επιπλέον, από τα αποτελέσματα του συγκε-
κριμένου έργου θα εξαχθούν πολύτιμα συμπεράσματα 
αναφορικά με τις βελτιώσεις και προβλέψεις που πρέπει 
να γίνουν στο σχεδιασμό και στην εγκατάσταση μελισ-
σοκομικών πάρκων στην Ελληνική Επικράτεια, για την 
ολοκληρωμένη ανάπτυξη της μελισσοκομίας.

4. Για την υλοποίηση της Δράσης συνεργάζονται το 
Εργαστήριο Μηχανικών Επιστημών και Τοπογραφίας του 
Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, ο Δήμος Σουφλίου και ο Μελισσοκομικός Σύλ-
λογος Κεντρικού Έβρου «Η Κυψέλη».

5. Επιστημονικός υπεύθυνος για την υλοποίηση του 
έργου ορίζεται ο Απόστολος Κανταρτζής, Επίκουρος 
Καθηγητής στο Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Πε-
ριβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης. Εκτός από τον Επιστημονικό Υπεύ-
θυνο, την ομάδα υλοποίησης του έργου απαρτίζουν οι:

α) Γαρύφαλλος Αραμπατζής, Καθηγητής στο Τμήμα 
Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

β) Συμεών Μαρνασίδης, Γεωπόνος M.Sc., Υποψήφιος 
Διδάκτορας Μελισσοκομίας του Τμήματος Δασολογίας 
και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης.

γ) Χριστόδουλος Νταούτης, Δασολόγος M.Sc., Υπο-
ψήφιος Διδάκτορας του Τμήματος Δασολογίας και 
Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης «Στρατηγικός 
σχεδιασμός στην κατασκευή δασικού οδικού δικτύου 
και μονοπατιών».

δ) Πασχάλης Χαριζάνης, Ομότιμος Καθηγητής του Γε-
ωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ε) Σίμος Τσιλίκας, Τοπογράφος M.Sc.
στ) Χρήστος Χαριζάνης, Γεωπόνος Φυτικής Παραγω-

γής.
ζ) Πασχάλης Χριστοδούλου, Πρόεδρος του Μελισσο-

κομικού Συλλόγους Κεντρικού Έβρου «Η Κυψέλη».

Άρθρο 4 
Επιλέξιμες Δαπάνες

1. Ως επιλέξιμες δαπάνες ορίζονται οι ακόλουθες:
α) Αμοιβές τακτικού ή/και έκτακτου προσωπικού και 

παροχής υπηρεσιών εξωτερικών εμπειρογνωμόνων και 
επιστημονικών συνεργατών, οι οποίοι αποτελούν την επι-
στημονική ομάδα υλοποίησης του έργου, σύμφωνα με την 
πρόταση του δικαιούχου φορέα, μέχρι συνολικού ύψους 
πεντακοσίων Ευρώ (500,00 €) ανά μήνα και ανά άτομο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22679Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

β) Αμοιβές εργολαβικών εργασιών για την εγκατάστα-
ση του έργου στις οποίες περιλαμβάνονται:

i. διαμόρφωση αγροτικών - δασικών οδών, διόδων και 
μονοπατιών και διαμόρφωση μελισσοτόπων,

ii. προμήθεια και εγκατάσταση - φύτευση μελισσοκο-
μικών φυτών και οι απαιτούμενες εργασίες - καλλιεργη-
τικές φροντίδες,

iii. Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού αρδευτικού 
συστήματος.

γ) Έξοδα για οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώσεις 
του απασχολούμενου προσωπικού (μόνιμου ή έκτακτου) 
και των επιστημονικών συνεργατών για την υλοποίηση 
της Δράσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της υπ. Δ.9 
του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

δ) Απρόβλεπτα έξοδα μέχρι 5% της συνολικής δαπά-
νης των περιπτώσεων (α) έως και (γ) και μέχρι συνολικού 
ύψους χιλίων Ευρώ (1.000,00 €).

ε) Κρατήσεις υπέρ φορέα μέχρι 7% επί της συνολικής 
δαπάνης των περιπτώσεων (α) έως και (γ).

2. Το ύψος των επιλέξιμων δαπανών ανά θέση δαπάνης, 
καθορίζεται σύμφωνα με την αναλυτική κατάσταση εγκε-
κριμένων δαπανών του προσαρτημένου παραρτήματος Ι.

3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) δεν είναι επι-
λέξιμη δαπάνη, εκτός εάν δεν είναι ανακτήσιμος, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Ο ΦΠΑ που μπορεί να 
ανακτηθεί με οποιονδήποτε τρόπο δεν είναι επιλέξιμη 
δαπάνη ακόμη και εάν δεν ανακτάται από τον δικαιούχο.

4. Όλα τα πρωτότυπα παραστατικά φέρουν σφραγίδα 
που αναγράφεται ευανάγνωστα:

«Έχει επιχορηγηθεί στο πλαίσιο του Καν(ΕΚ) 1308/2013 
Δράση 3.3 “Εμπλουτισμός Μελισσοκομικής Χλωρίδας” 
έτος 2022», ώστε να θεωρούνται επιλέξιμες δαπάνες.

5. Αν ο δικαιούχος είναι υποχρεωμένος να τηρεί τα 
πρωτότυπα παραστατικά στο αρχείο του, προσκομίζε-
ται υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/86 όπου αναφέρεται 
η υποχρέωση αυτή και κατατίθενται φωτοαντίγραφα 
των παραστατικών, νομίμως επικυρωμένα σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις. Η σφράγιση σύμφωνα με την 
παρ. 4 προηγείται της έκδοσης και επικύρωσης των φω-
τοαντιγράφων.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις δικαιούχου - Παραδοτέο υλικό

1. Ο δικαιούχος είναι ο μόνος υπεύθυνος για τη λήψη 
αδειών ή εγκρίσεων που απαιτούνται για την εκτέλεση 
του έργου που αναλαμβάνει στο πλαίσιο της παρούσας.

2. Με την ολοκλήρωση του έργου, ο δικαιούχος οφείλει 
να παραδώσει μελέτη σχεδιασμού και έργο εγκατάστα-
σης μελισσοκομικού πάρκου στην περιοχή «Κοτρωνιά» 
του Εθνικού Πάρκου Δάσους Δαδιάς - Λευκίμης - Σου-
φλίου στη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του 
ΥΠΑΑΤ, σύμφωνα με τον προτεινόμενο σχεδιασμό.

Η μελέτη σχεδιασμού του μελισσοκομικού πάρκου 
θα περιλαμβάνει:

- αρχείο αποτύπωσης χωρικών δεδομένων (έκταση, 
όρια, ανάγλυφο, ιδιοκτησιακό καθεστώς κ.α),

- αρχείο αποτύπωση της υφιστάμενης ανθοφορίας - 
μελιτοφορίας και αξιολόγηση της δυνατότητας εγκατά-
στασης μελισσοκομικών φυτών,

- αρχείο εκτίμησης της υφιστάμενης κατάστασης που 
αφορά την τοποθέτηση κυψελών στην περιοχής της 
μελέτης,

- μελέτη αξιολόγησης της μελισσοχωρητικότητας και 
προσδιορισμός της βέλτιστης πυκνότητας τοποθέτησης 
κυψελών,

- σχεδιασμός και διαμόρφωση μελισσοτόπων,
- επιλογή εξοπλισμού μελισσοτόπων,
- εγκατάσταση και διαχείριση μελισσοκομικών φυτών
3. Με την ολοκλήρωση του έργου, το παραδοτέο υλικό 

με τα αποτελέσματα και πορίσματα διαβιβάζονται στη 
Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, το 
αργότερο μέχρι την 31η Αυγούστου 2022, σε έντυπη και 
σε ηλεκτρονική μορφή.

Άρθρο 6 
Έλεγχοι

1. Για την ορθή εφαρμογή της παρούσας προβλέπε-
ται η διενέργεια διοικητικού και επιτόπιου ελέγχου του 
δικαιούχου με την ολοκλήρωση του έργου, αλλά και 
οποτεδήποτε αυτό κριθεί αναγκαίο.

2. Ο επιτόπιος έλεγχος πραγματοποιείται στην έδρα 
του δικαιούχου ή/και στον χώρο υλοποίησης του έργου, 
από Τριμελή Επιτροπή Ελέγχου, η οποία συγκροτείται 
με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αποτελούμενη από:

α) έναν υπάλληλο του τμήματος Μελισσοκομίας, Ση-
ροτροφίας και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών της Δ/νσης 
Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, με τον ανα-
πληρωτή του, β) έναν υπάλληλο της Δ/νσης Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ με τον αναπληρωτή του,

γ) έναν υπάλληλο του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), από την Περιφερειακή Δι-
εύθυνση ή την Περιφερειακή Μονάδα του Οργανισμού 
στην αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται η έδρα του δι-
καιούχου, με τον αναπληρωτή του.

3. Για την ολοκλήρωση του διοικητικού ελέγχου και 
τον προγραμματισμό του επιτόπιου ελέγχου, ο δικαιού-
χος διαβιβάζει στη Δ/νση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων 
μέχρι της 31 Αυγούστου 2022, σε έντυπη και ηλεκτρονι-
κή μορφή, αναλυτική κατάσταση πραγματοποιηθεισών 
δαπανών (Υπόδειγμα 1) και το παραδοτέο υλικό με τα 
αποτελέσματα-πορίσματα.

4. Κατά τη διενέργεια του επιτόπιου ελέγχου αξιο-
λογείται η πορεία υλοποίησης του έργου, ελέγχεται η 
τήρηση του χρονοδιαγράμματος, η πληρότητα του πα-
ραδοθέντος υλικού, επαληθεύεται η πραγματοποίηση 
των αιτούμενων δαπανών με έλεγχο όλων των απαραί-
τητων παραστατικών και καταγραφή του αγορασθέντος 
υλικού. Στη συνέχεια συντάσσεται σχετικό πρακτικό 
ελέγχου (Υπόδειγμα 2), το οποίο υπογράφεται και από 
το νόμιμο εκπρόσωπο του ελεγχόμενου φορέα ή τον 
επιστημονικό υπεύθυνο του έργου, ο οποίος λαμβάνει 
αντίγραφο αυτού.

5. Σε περίπτωση διαφωνίας, ο δικαιούχος έχει δικαίω-
μα υποβολής αντιρρήσεων, εντός πέντε (5) εργασίμων 
ημερών. Οι αντιρρήσεις υποβάλλονται στη Δ/νση Συ-
στημάτων Εκτροφής Ζώων και εξετάζεται εντός πέντε 
(5) εργασίμων ημερών από επιτροπή εξέτασης αντιρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22680 Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

ρήσεων, η οποία συγκροτείται με απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Η Επιτροπή 
εξέτασης αντιρρήσεων αποτελείται από:

α) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του ΥΠΑΑΤ ως πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του,

β) τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Συστημάτων Εκτρο-
φής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, με τον αναπληρωτή του,

γ) τον Προϊστάμενο του Τμήματος Μελισσοκομίας 
Σηροτροφίας και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών της Δ/
νσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, με τον 
αναπληρωτή του.

6. Η θητεία των Επιτροπών ελέγχου και εξέτασης αντιρ-
ρήσεων λήγει στις 31/12/2022.

Άρθρο 7 
Δικαιολογητικά, παραστατικά και 
διαδικασία πληρωμής

1. Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης πραγ-
ματοποιείται από τη Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και 
Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. Η υποβολή του φακέλου παραστατικών και δικαι-
ολογητικών πληρωμής από τον δικαιούχο φορέα στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ πραγματοποιείται το αργότερο μέχρι την 5η 
Σεπτεμβρίου 2022.

3. Οι πληρωμές στο πλαίσιο της παρούσας πραγματο-
ποιούνται εφάπαξ, με την υποβολή εξοφλητικού φακέλου.

4. Τα δικαιολογητικά πληρωμής - εξόφλησης είναι τα 
εξής:

α) Αίτηση πληρωμής του δικαιούχου, υπογεγραμμένη 
από τον νόμιμο εκπρόσωπό του στην οποία αναγράφε-
ται το αιτούμενο ποσό πληρωμής (Υπόδειγμα 3).

β) Συγκεντρωτική κατάσταση πραγματοποιηθεισών 
δαπανών, υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο 
του δικαιούχου φορέα, στην οποία θα αναγράφονται οι 
δαπάνες κατά θέση και κατηγορία επιλέξιμης δαπάνης 
(Υπόδειγμα 4).

γ) Συνολική έκθεση πεπραγμένων του δικαιούχου φο-
ρέα σχετικά με την υλοποίηση του έργου, υπογεγραμμέ-
νη από το νόμιμο εκπρόσωπό του.

δ) Πρακτικό επιτόπιου ελέγχου του αρμόδιου κλι-
μακίου ελέγχου, για το έργο που πραγματοποιήθηκε 
(Υπόδειγμα 2). Εάν ο επιτόπιος έλεγχος δεν έχει πραγ-
ματοποιηθεί μέχρι την υποβολή της αίτησης πληρωμής 
εκ μέρους του δικαιούχου, διαβιβάζεται συμπληρωμα-
τικά, στην αρμόδια Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ, μέχρι τις 
10 Οκτωβρίου 2022.

ε) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου του δικαιούχου φορέα, ότι η συγκεκριμένη 
δράση δεν έχει χρηματοδοτηθεί από άλλη πηγή καθώς 
και ότι αποδέχεται τους όρους και προϋποθέσεις της επι-
χορήγησης, όπως περιγράφονται στις σχετικές εθνικές 
και ενωσιακές διατάξεις.

στ) Ασφαλιστική και Φορολογική Ενημερότητα.

ζ) Παραστατικά δαπανών εξοφλημένα, όπως αυτά 
προβλέπεται να εκδίδονται, από την ισχύουσα νομοθε-
σία (τιμολόγια ή αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, τιμολό-
για-δελτία αποστολής-φορτωτικές και λοιπά παραστατι-
κά για την αγορά υλικών και εξοπλισμού).

η) Αντίγραφο της υπογραφείσας σύμβασης μεταξύ 
του δικαιούχου φορέα και του προσωπικού ή/και των 
εξωτερικών εμπειρογνωμόνων και επιστημονικών συ-
νεργατών, που αποτελούν την επιστημονική ομάδα 
υλοποίησης του έργου, συνοδευόμενο από τα σχετικά 
παραστατικά εξόφλησης της δαπάνης.

θ) Για ημερήσιες αποζημιώσεις και μετακινήσεις: ανα-
λυτική κατάσταση δαπανών, απόφαση ή εντολή μετα-
κίνησης και όλα τα πρωτότυπα παραστατικά (εισιτήρια, 
διόδια κ.λπ.).

Άρθρο 8 
Κυρώσεις

1. Για τη μη τήρηση των διατάξεων της παρούσας, 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 
788/334896/23-12-2019 κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και τα προβλεπόμενα στο άρθρο 28 του ν. 2520/1997 
(Α’ 173).

2. Αν διαπιστωθεί η χρηματοδότηση της εγκεκριμένης 
Δράσης και από άλλη πηγή, δεν καταβάλλεται η ενίσχυ-
ση και ο δικαιούχος αποκλείεται για τρία (3) χρόνια της 
εκ νέου συμμετοχής σε Δράσεις του Τομεακού Προγράμ-
ματος Μελισσοκομίας.

3. Αν ο δικαιούχος έχει λάβει ενίσχυση χωρίς να τη δι-
καιούται, υποχρεούται στην επιστροφή του χορηγηθέντος 
ποσού ως αχρεωστήτως καταβληθέντος, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 788/334896/ 23.12.2019 
κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και με τη διαδικασία του 
άρθρου 28 του ν. 2520/1997 (Α’ 173), όπως ισχύει και απο-
κλείεται για τρία (3) χρόνια της εκ νέου συμμετοχής σε 
Δράσεις του Τομεακού Προγράμματος Μελισσοκομίας.

Άρθρο 9 
Γενικές Διατάξεις

1. Ο δικαιούχος οφείλει να τηρεί τη νομοθεσία περί 
προμηθειών στο δημόσιο.

2. Τα παραστατικά δαπανών εκδίδονται και εξοφλούνται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 
788/334896/23.12.2019 κοινής απόφασης του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση και απο-
τελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής τα Παραρτήματα Ι, 
ΙΙ και ΙΙΙ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22681Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

 
  

(  ) 
 

   
  2022 

(01/08/2021 - 31/07/2022) 
 

 3.3 «   » 
 

:        « »  
    -  –  

 
:     -    

 
 

   :  ,   
 

     
 

     
  (€) 

)    /    
    ( )   

   
    
     

: 

 
 
 
 
 

9.000,00 € 
)       

  
     . 
     . 
   . 
   ( , ,   .) 

: 

 
 
 
 
 
 

43.200,00 € 
)       

  
 

3.000,00 

)   
(  5%   , ,     1.000 €) 

 
1.000,00 

)    
(  7%   , , ) 

 
3.864,00 

 
 : 

 
60.064,00 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22682 Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

 
  

( ) 
 

        : 
 

) « »:          Apis mellifera,  
     /        

       ,     
 /   .          
     ,       

   ,     ,  ,     
         ,  ,  
         . 

 
) «  »:     (   )        

                  
         .  

 
) « »:     ,       

   . 
 

) « »:     ,        
  ( ,  . .) 

 
) « »:            

     ( , , )     . 
                . 

         ,     
.  

 
) « »:          ,    

         .  
 
) :           

,        :  
i.      25 ,  

ii.   (  50 )      , 
iii.     ,  
iv.          ,  
v.         , 

vi.          . 
 

)  :   ,    ,  
          

  (       ),     
      .        

         .  «  » 
  « »     .   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22683Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

 
 

 I  
 

( ) 
 
 

 1:    

 2:    –   

 3:   

 4:     

 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22684 Τεύχος B’ 2290/10.05.2022
 

 1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 «

» 
 

 
 

 
 –

 
 –

 
 

 
: 

 
 

 –
 

 
 

 
 

. 
 

 - 
 

 
 

 
 

 

/
 

 
 

 
 

 (€
) 

 
(1

)   
(€

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
  (

 –
 

 
 

 
) 

/
 

 
 - 

 
 (

) 
. 

/  
 

 
 (€

) 
 

(1
)   

(€
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

. 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

  
 

 (€
) 

 
(1

)  
(€

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 &
 

 
 

 

/
 

 (
) 

. 
/  

 
 

 (€
) 

 
(1

)  
(€

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(1

)  …
…

…
…

…
..…

…
…

. €
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
, 

, 
)  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

* 
 

 (1
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22685Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

 

  2 
   –   

 
  ………………………………..    

1. …………………………………………………………………………………………… 

2. …………………………………………………………………………………………… 

3. …………………………………………………………………………………………… 

        ’ . ……………………….  
         3.3 «   

 »        2022, 
        «    

    « »      – 
 – »       

            .  
        : 

)          : 

   -   – : ………………… € 

   (  –    ): ………………… € 

   : ………………… € 

  : ………………… € 

   : ………………… € 

)   : ……..……………… € 

)           
      (  1). 

)            . 
 

: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 
           

          
1. ……………………………. 

2. …………………….……… 

3. ……………………………. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22686 Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

  3 
 
: :  

 :  . :  
:   

:  :  
mail:      /    &  

       5 –  104 45  
       

                                                         
:  . . &  

                                                                                                  /     
                                                                                                   46,  101 76  
 

 
     

      : 
       « »    

  –  –  
 

 
    ’ . ……………………………………………………….    ’ . 

………………………………………………….…………………………….     
           
        2022    

    3.3 «    »,  
       
       …………………………………. €.  

 

   
 
 

( , , ) 
 

: 
1.     (  4) 
2.        
3.     
4.   ,       
5.   (  3) 

         10/10/2022 
6.    . 1599/86     ,       

             ,  
       

7.     

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22687Τεύχος B’ 2290/10.05.2022
 

 4
 

: 
 

:  
 

:  
 

. 
:  

:  
 

 
:  

 
: 

 
e-

m
ai

l: 
 

 
/

 
 

 &
 

 
 

 
 5

, 
, 

 1
04

 4
5 

 
: 

 
. 

. &
 

 
    

    
  

/
 

 
 

 
    

    
  

 4
6,

 
 1

01
 7

6 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 «
» 

 
 

 
 

 - 
 –

 
 

 
 

 
 

 
 

 …
…

…
…

…
.. 

 …
…

…
..…

…
.. 

 

/
 

 
 

 
   

(€
) 

 
 (1

)  
(€

) 

 
 (1

)  
  (1

)  
  (1

)  
(€

) 
(€

) 
(€

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (1

)  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
  

 
  

 
 

 
 

 
(

) 

  
 

(1
)  

 
 

(
) 

 
 

(1
)  

 
 

(
) 

 
(1

)  
 

 
(

) 
 * 

 
 (1

) 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22688 Τεύχος B’ 2290/10.05.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022901005220012*

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαΐου 2022

Ο Υφυπουργός

 ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   


		2022-05-10T20:12:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




